

DECIZIEde atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 255/24 din 21.08.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Moșneaga”
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1003600150783
Adresa	mun. Chișinău, str. Testemițeanu, 29
Număr de telefon	022 403 697
Număr de fax	022 403 697
E-mail oficial	achizitiipublicescr@gmail.com
Adresa de internet	www.scr.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Bivol Ion, tel. 022403697, email: achizitiipublicescr@gmail.com

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> LD
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: 21248672
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	climatizoare și produse conexe pentru acestea, cu montare pentru anul 2024 REPETAT
Cod CPV	42512300-1
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1721821754868 https://achizitii.md/ro/public/tender/21262232/ Data publicării: 24.07.2024
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> DA https://scr.md/upload/editor/10_ANI_IMPLANT/Plan_de_achizitii_modificat.PDF
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: BAP nr.52 din 02.07.2024 Link-ul: https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr_52.pdf
Tehnici și instrumente limilar1 de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem limilar de achiziție Licitație limilar1ca <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea limilar1 (lei, fără TVA)	799675,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	01.08.2024; 14:24
Denumirea operatorului economic	-
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Bună ziua, documentele indicate sun nr. 7-11 definite ca suplimentare se prezintă obligatoriu la momentul plasării ofertei ori pot fi prezentate ulterior după licitația electronică la solicitarea autorității contractante?
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua, pentru o evaluare cât mai rapidă ar fi bine să încărcați toate actele odată cu oferta. Însă pot fi prezentate și ulterior, la solicitarea AC.

Data transmiterii	01.08.2024; 15:09
--------------------------	-------------------

- 4 **.Modificări operate în documentația de atribuire: Nu sunt**
5 **Până la termenul-limită (data 14.08.2024, ora 11.00), a depus oferta 3 operatori economici:**

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1	„Feniximpex”SRL	1013600029987	Moldovanu Ion
2	„ELPO”SRL	104600009903	Moraru Mircea
3	S.C.,„Elcora Impex”SRL	1007600060387	Plămădeală Elena

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAЕ prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic		
	„Feniximpex”SRL	„ELPO”SRL	S.C.,„Elcora Impex”SRL
Documentele ce constituie oferta (Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)			
DUAЕ	prezentat	prezentat	prezentat
Garanția pentru ofertă – în valoare de 1% din suma ofertei fără TVA	prezentat	prezentat	prezentat
Oferta tehnică	prezentat	prezentat	prezentat
Oferta financiară	prezentat	prezentat	prezentat
Cerere de participare	prezentat	prezentat	prezentat
Declarația privind valabilitatea ofertelor	prezentat	prezentat	prezentat
Documente de calificare Se va consmna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde			
Decizie/ Extras de înregistrare	prezentat	prezentat	Neprezentat
Acte ce atestă calitatea produselor	prezentat	prezentat	Neprezentat
Termen de garanție 1. Declarație pe propria răspundere privind termenul de garanție a utilajului nu mai mic de 24 luni din data instalării, confirmată prin aplicarea semnăturii electronice. 2. Condiții de garanție – original, confirmat prin aplicarea semnăturii electronice.	Prezentat	prezentat	Neprezentat
	prezentat	prezentat	Neprezentgat
Experiență de livrări similar minim 3 ani	prezentat	prezentat	Neprezentat
Declarație prin care se va confirma că producătorul/distribuitoarea de echipamente electrice și electronice (EEE) este inclus în <i>Lista producătorilor de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorilor, conform Regulamentul privind deșeurile de echipamente electrice și electronice, aprobat prin HG nr. 212 din 07.03.2018.</i>	prezentat	prezentat	neprezentat

7 Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1	„Feniximpex” SRL	99741,95	1 LOT	+	+
	„ELPO” SRL	110320,00		+	+
	S.C.„Elcora Impex” SRL	116375,00		*	*
Lot 2	„Feniximpex” SRL	400284,00	1 LOT	+	+
	S.C.„Elcora Impex” SRL	495000,00		*	*
Lot 3	„Feniximpex” SRL	33980,00	1 LOT	+	+
	„ELPO” SRL	35000,00		+	+
	S.C.„Elcora Impex” SRL	44225,00		*	*
Lot 4 Fisa electrica	„ELPO” SRL	1000,80	48 buc	+	+
Lot 5 Cablu PVC 3*1,5	„ELPO” SRL	3000,00	240 m/l	+	+
Lot 6 Cablu PVC 3*2,5	„ELPO” SRL	668,00	40 m/l	+	+
Lot 7 Cablu canal	„ELPO” SRL	8762,00	260 m/l	+	+
Lot 8 Cablu PVC 4*1,5	„ELPO” SRL	6400,00	320 m/l	+	+
Lot 9 Banda izolanta Laț-100mm,Lung-25m	„ELPO” SRL	2500,00	30 buc	+	+
Lot 10 Diblu cu surub din metal 12/100	„ELPO” SRL	1166,67	250 buc	+	+
Lot 11 Diblu cu surub din metal 8*60	„ELPO” SRL	430,00	300 buc	+	+
Lot 12 Bulon m-8x30	„ELPO” SRL	500,00	300 buc	+	+
Lot 13 Piulita m-8	„ELPO” SRL	250,00	300 buc	+	+
Lot 14 Șaiba plata 8,3x200	„ELPO” SRL	458,33	550 buc	+	+
Lot 15 Trasee frigorifice	„ELPO” SRL	6000,00	50 m/l	+	+
Lot 16 Trasee frigorifice	„ELPO” SRL	11000,00	150 m/l	+	+
Lot 17 Trasee	„ELPO” SRL	14100,00	180 m/l	+	+

frigorifice					
Lot 18 Trasee frigorifice	„ELPO”SRL	14583,33	250 m/l	+	+
Lot 19 Tiava (metaloplast) d-16	„ELPO”SRL	1666,67	200 m/l	+	+
Lot 20 Ventelator	„ELPO”SRL	14166,67	50 buc	+	+
Lot 21 Conductă de ventilare	„ELPO”SRL	5000,00	50 m/l	+	+
Lot 22 Grile de ventilare	„ELPO”SRL	4166,67	50 buc	+	+

8 Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: *nu se aplică*

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
16.08.2024	„ELPO”SRL	Prezentarea documentelor suplimentare de clarificare	A prezentat informația la timp
16.08.2024	„Feniximpex”SRL	Prezentarea documentelor suplimentare de clarificare	A prezentat informația la timp
20.08.2024	„Feniximpex”SRL	Clarificare privind termenul de valabilitate a ofertei	A prezentat informația la timp

9 Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
„ELPO” SRL	Lotul 11 se anulează oferta în temeiul art.71 alin.(1) lit.d) al Legii nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, se anulează atribuirea contractului deoarece depășesc cu 30% valoarea estimată a achiziției, calculată conform prezentei legi.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: *nu se aplică*

13. Reevaluarea ofertelor: *nu se aplică*

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1				99741,95	119690,34
Lot 1.1 Aparat de aer condiționat (de perete)	„Feniximpex”SRL	7 buc	11696,85	81877,95	98253,54

Lot 1.2 Montarea aparater de aer condiționat	„Feniximpex”SRL	7 buc	2377,00	16639,00	19966,80
Lot 1.3 Console (Suporturi)	„Feniximpex”SRL	7 perechi	175,00	1225,00	1470,00
Lot 2				400284,00	480340,80
Lot 2.1 Aparat de aer condiționat (de perete)	„Feniximpex”SRL	36 buc	8693,00	312948,00	375537,60
Lot 2.2 Montarea aparater de aer condiționat	„Feniximpex”SRL	36 buc	2251,00	81036,00	97243,20
Lot 2.3 Console (Suporturi)	„Feniximpex”SRL	36 perechi	175,00	6300,00	7560,00
Lot 3				33980,00	40776,00
Lot 3.1 Aparat de aer condiționat (de perete)	„Feniximpex”SRL	5 buc	4531,00	22655,00	27186,00
Lot 3.2 Montarea aparater de aer condiționat	„Feniximpex”SRL	5 buc	2085,00	10425,00	12510,00
Lot 3.3 Console (Suporturi)	„Feniximpex”SRL	5 perechi	180,00	900,00	1080,00
Lot 4 Fisa electrica	ELPO SRL	48 buc	20,85	1000,80	1200,96
Lot 5 Cablu PVC 3*1,5	ELPO SRL	240 m/l	12,50	3000,00	3600,00
Lot 6 Cablu PVC 3*2,5	ELPO SRL	40 m/l	16,70	668,00	801,6
Lot 7 Cablu canal	ELPO SRL	260 m/l	33,70	8762,00	10514,4
Lot 8 Cablu PVC 4*1,5	ELPO SRL	320 m/l	20,00	6400,00	7680,00
Lot 9 Banda izolanta Laț- 100mm,Lung- 25m	ELPO SRL	30 buc	83,33	2500,00	3000,00
Lot 10 Diblu cu surub din metal 12/100	ELPO SRL	250 buc	4,67	1166,67	1400,004
Lot 12 Bulon m-8x30	ELPO SRL	300 buc	1,67	500,00	600,00
Lot 13 Piulita m-8	ELPO SRL	300 buc	0,83	250,00	300,00
Lot 14 Șaiba	ELPO SRL	550 buc	0,83	458,33	549,996

plata 8,3x200					
Lot 15 Trasee frigorifice	ELPO SRL	50 m/l	120,00	6000,00	7200,00
Lot 16 Trasee frigorifice	ELPO SRL	150 m/l	73,33	11000,00	13200,00
Lot 17 Trasee frigorifice	ELPO SRL	180 m/l	78,33	14100,00	16920,00
Lot 18 Trasee frigorifice	ELPO SRL	250 m/l	58,33	14583,33	17499,996
Lot 19 Tiava (metaloplast) d-16	ELPO SRL	200 m/l	8,33	1666,67	2000,004
Lot 20 Ventelator	ELPO SRL	50 buc	283,33	14166,67	17000,004
Lot 21 Conductă de ventilare	ELPO SRL	50 m/l	100,00	5000,00	6000,00
Lot 22 Grile de ventilare	ELPO SRL	50 buc	83,33	4166,67	5000,004
				629395,09	

Anularea procedurii de achiziție publică:

Lotul 11- Se anulează în temeiul art.71 alin (1) lit a) a legii 131/2015 privind achizițiile publice,, Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică, în următoarele cazuri,, *depășesc cu 30% valoarea estimată a achiziției, calculată conform prezentei legi;*

15. Componența grupului de lucru:

Absenți: Dragoș Pidleac concediu de odihnă, înlocuit de Andrei Țîțari

Nălea Demian concediu pentru îngrijirea copilului, înlocuită de dna Elvira Melinteanu

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Andrei Țîțari	Președintele grupului de lucru	
2	Ion Bivol	Secretar	
3	Elvira Melinteanu	Membrul grupului de lucru	
4	Mariana Stratulat	Membrul grupului de lucru	
5	Mariana Macari	Membrul grupului de lucru	
6	Dumitru Ganciu	Specialist de profil – membru	
7	Eugeniu Peciul	Specialist de profil – membru	